Şeyhülislâmlığın dini bir müessese haline gelişi Osmanlı devrinde

gerçekleşmiştir. Osmanlılarda şeyhülislâmlığın ilk olarak hangi tarihte ihdas

edildiği konusunda ihtilaf vardır. Bu hususta farklı görüşler ileri sürülmekle

beraber genel kanı, uzun seneler Bursa kadılığı yapan Molla Fenâri’nin 828/1424

yılında Bursa müftülüğüne atanması ile fetvâ makamı başlamış olur.2

Osmanlı Devleti’nde “Müftil’-enâm”, “Meşihat-ı İslâmiyye” diye de

adlandırılan bu kurumun başına atanabilmek için oldukça uzun bir süreç

gerekmekte idi. Bunun için, öncelikle onbeş-yirmi sene medreselerde müderrislik

Esîrî Mehmed Efendi’nin azli üzerine şeyhülislâmlık makamına getirildi.

Kendisinden boşalan Rumeli kazaskerliği görevine de Minkârîzâde Yahya Efendi

atandı.34 İlginçtir ki, “Ketebehü’l fakîr Mehmed el-Emîn” lafzı ebced hesabıyla

meşîhata atanma tarihini yani 1072 (1662) tarihini vermektedir.35

Kaynaklar Mehmed Emin Efendi’nin gayet hafif meşreb bir şahsiyete

sahip olduğunu ve meşîhat makamının vakarını korumaya iktidarı olmadığını

beyan ederler. Bunun içindir ki on ay kadar kısa bir süre bu makamda kalabilmiş

ve 21 Kasım 1662 tarihinde azledilmiştir.36 Başka bir gerekçe ise de Melâmiyye

Ağa, son dönemlerine doğru hakkında zındık ve mülhid olduğuna dair şâyialar çıkması

üzerine Sadrazam Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa’nın emriyle başlatılan tahkikat neticesinde

Şeyhülislâm Sun‘îzâde Seyyid Mehmed Emin Efendi’nin fetvasıyla Fenerbahçe koyunda

boğularak idam edilmiş ve cesedi denize atılmıştır (1073/1663). La‘lîzâde’nin

ifadelerinden, bu olayın ardından Sun‘îzâde’yi protesto eden otuz kırk müridinin de

şeyhülislâmın fetvasıyla idam edildiği anlaşılmaktadır. Yine La‘lîzâde’ye göre bu idamlar

müridlerin ve halkın yanı sıra ulemânın da tepkisine yol açmış, “şer‘an sabit olmaksızın

Haziran 1691’de Seyyid Yakup Efendi yerine Yenişehir kadılığına atandı.

39 “Derviş Abdi, Türkler’ce ta‘lik olarak adlandırılan nesta‘lik hattının Mîr İmâd üslûbuyla

Osmanlılar’a intikal zincirinde birinci halkayı teşkil eder. Bu üslûp talebelerinden

Tophaneli Mahmud Nûri’den (ö. 1080/1669) Yesârî Mehmed Efendi’ye (ö. 1213/1798)

kadar nesilden nesile sürüp gitmiştir. Derviş Abdi’nin tesbit edilen diğer talebeleri

şunlardır: Cevrî (ö. 1065/1654), Ahmed Tıflî (ö. 1071/1660), Şeyhülislâm Sun‘îzâde

Seyyid Mehmed Emin (ö. 1076/1665), Şeyhülislâm Tulumcuzâde Abdurrahman (ö.

1081/1670), Şeyh Sun‘ullah (ö. 1095/1684), Kazasker Beyâzîzâde Ahmed (ö.
1098/1687).” Bkz. M. Uğur Derman, “Derviş Abdî-i Mevlevi”, DİA, c. IX, s.190-191.

40 Şeyhî Mehmed Efendi, c.IV. s.255-256.